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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ hội Đền Đô năm Ất Tỵ (2025) 

 

Căn cứ Nghị định số 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định 

về tổ chức và quản lý lễ hội;  

Căn cứ Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND 

tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;  

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy Từ Sơn tại cuộc họp 

ngày 14/02/2025 và cuộc họp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc 

Ninh ngày 15/02/2025. 

UBND thành phố Từ Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Đền Đô năm 

Ất Tỵ 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm thể hiện lòng tôn kính, tri ân với các bậc tiền nhân; Đồng thời giới 

thiệu, quảng bá, giao lưu văn hóa, hình ảnh quê hương, vùng đất, con người Bắc 

Ninh- Kinh Bắc nói chung, đặc biệt là giới thiệu, quảng bá di tích quốc gia đặc biệt 

Đền Đô và khu lăng mộ các vị vua triều Lý, di tích đình Đình Bảng, Bảo vật quốc 

gia ấn vàng “Hoàng Đế Chi Bảo” đến với bạn bè trong nước và quốc tế; Thúc đẩy 

đầu tư, đẩy mạnh hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.  

- Lễ hội Đền Đô sẽ được tổ chức hằng năm với nội dung, hình thức thiết 

thực, hấp dẫn, phát huy được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong 

công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.  

- Năm 2025 là năm kỷ niệm 1015 năm ngày Lý Thái Tổ - Công Uẩn đăng 

quang Hoàng đế 15/3/Canh Tuất (1010) - 15/3/Giáp Thìn (2025). 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Lễ hội phải được chuẩn bị chu đáo với nội dung, hình 

thức thiết thực, hấp dẫn, có trọng tâm, tiết kiệm, phát huy được sức mạnh tổng 

hợp của hệ thống chính trị trong hoạt động văn hóa và bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống của địa phương.  

- Lễ hội được tổ chức trang nghiêm về phần Lễ, đa dạng và phong phú về 

phần Hội, đảm bảo yếu tố bảo tồn, tôn vinh và phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống gắn với các yếu tố tiến bộ của thời đại.  
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- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ 

chức lễ hội, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, văn minh và tiết kiệm; giữ 

gìn cảnh quan môi trường khu di tích.  

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Quy mô: Lễ hội cấp Tỉnh.  

2. Thời gian, địa điểm: Từ ngày 11/4/2025 đến hết ngày 13/4/2025 (tức 

từ 14/3 đến hết ngày 16/3 năm Ất Tỵ) tại khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền Đô, 

phường Đình Bảng, thành phố Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh. 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Lễ kỷ niệm 1015 năm ngày Lý Thái Tổ - Công Uẩn đăng quang 

Hoàng đế 15/3/Canh Tuất (1010) - 15/3/Ất Tỵ (2025) và đón nhận bằng xếp 

hạng di tích quốc gia đặc biệt đình Đình Bảng; di tích quốc gia Nhà lưu 

niệm đồng chí Lê Quang Đạo; Bảo vật quốc gia ấn vàng “Hoàng Đế Chi 

Bảo” của Bảo tàng Hoàng Gia Nam Hồng  

- Thời gian: bắt đầu từ 19h30’- 22h30’ ngày 11/4/2025 (Thứ 6 - tức ngày 

14/3/Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Di tích quốc gia đặc biệt Đền Đô. 

- Chỉ đạo: UBND tỉnh Bắc Ninh. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh.  

- Đơn vị phối hợp: Thành ủy- UBND thành phố Từ Sơn. 

2. Nghi lễ truyền thống 

2.1. Lễ rước từ Đền Đô - Đền Rồng về Chùa Ứng Tâm (có kịch bản riêng) 

- Thời gian: Từ 14h30’ đến 17h00’ ngày 11/4/2025 (tức ngày 14/3/Ất Tỵ). 

- Địa điểm xuất phát: Di tích quốc gia đặc biệt Đền Đô.  

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Đình Bảng.  

- Thành phần đại biểu:  

+ Đại diện Thường trực Thành uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ thành 

phố, các phòng, ban chuyên môn của thành phố. 

+ Đoàn đại biểu Quận Bonghwa, tỉnh Gyeongsang Buk (Hàn Quốc). 

+ Gia đình dòng họ Ông Lý Xương Căn (Hậu duệ Nhà Lý). 

+ Thường trực Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ phường Đình 

Bảng; Ban Tổ chức Lễ hội Đền Đô, Tổ giúp việc; Ban quản lý di tích; các khu 

phố phường Đình Bảng + Quần chúng nhân dân, du khách và các thành phần 

liên quan khác.  

2.2. Lễ rước Mẫu từ Chùa Ứng Tâm về Đền Đô (có kịch bản riêng) 

- Thời gian: Từ 7h00’ đến 10h00’ ngày 12/4/2025 (tức ngày 15/3/Ất Tỵ) 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Đình Bảng.  

- Đại biểu tham dự: Thường trực Đảng uỷ- HĐND- UBND - UBMTTQ 

phường Đình Bảng; Ban Tổ chức Lễ hội Đền Đô, Tổ giúp việc; Ban quản lý di 

tích; các khu phố phường Đình Bảng + nhân dân, du khách và các thành phần 

liên quan khác.  
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2.3. Lễ Tuyên Chiếu dời đô của Đức vua Lý Thái Tổ (có kịch bản riêng) 

- Thời gian: 10h30’ngày 12/4/2025 (tức ngày 15/3/Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Sân trước cửa Ngũ long môn Đền Đô. 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Đình Bảng. 

- Đại biểu tham dự:  

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh. 

+ Đại diện Thường trực Thành uỷ- HĐND- UBND- UBMTTQ thành phố, 

thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn của thành phố có liên quan. 

+ Đoàn đại biểu Quận Bonghwa, tỉnh Gyeongsang Buk (Hàn Quốc). 

+ Gia đình dòng họ Ông Lý Xương Căn (Hậu duệ Nhà Lý). 

+ Đại diện Thường trực ĐU- HĐND- UBND- UBMTTQ phường Đình 

Bảng; Thường trực BQL di tích Đền Đô; Quan đám năm Ất Tỵ và các thành 

phần liên quan. 

3. Các hoạt động chào mừng 

3.1. Khai mạc trưng bày ảnh “Đình Bảng - đất phát tích vương triều Lý 

và Hành trình du lịch tâm linh”; Hình ảnh về Từ Sơn và những tư liệu liên 

quan triều Lý thịnh trị; Trưng bày trưng cầu ý kiến của nhân dân về 10 tác 

phẩm lô gô biểu trưng thành phố Từ Sơn (Có kịch bản riêng)  

- Thời gian: 8h 00’ ngày 11- 13/4/2025 (tức từ 14/3 - 16/3 năm Ất Tỵ)  

- Địa điểm: Khuôn viên khu di tích lưu niệm đồng chí Lê Quang Đạo.  

- Nội dung: Triển lãm các ảnh đẹp về Đình Bảng. 

- Cơ quan chủ trì: UBND phường Đình Bảng.  

- Thành phần đại biểu: Lãnh đạo thành phố Từ Sơn; Thường trực Đảng 

uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ phường Đình Bảng; Ban Tổ chức Lễ hội Đền 

Đô, Tổ giúp việc; Ban quản lý di tích; các khu phố phường Đình Bảng + Quần 

chúng nhân dân, du khách và các thành phần liên quan khác.  

3.2. Khai mạc triển lãm trưng bày và đấu giá cổ vật tại Bảo tàng Hoàng 

gia Nam Hồng (Có kịch bản riêng) 

- Thời gian: Từ 10h00’ ngày 11/4/2025 (tức ngày 14/3/Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Bảo tàng Hoàng gia Nam Hồng.  

- Đơn vị chủ trì: Công ty Nam Hồng.  

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố 

Từ Sơn; Hội cổ vật tỉnh Bắc Ninh. 

- Thành phần đại biểu:  

+ Đại diện Lãnh đạo tỉnh Bắc Ninh; Lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành có liên quan. 

+ Thường trực Thành uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ thành phố, các 

phòng, ban chuyên môn của thành phố có liên quan. 

+ Hội cổ vật các tỉnh, thành phố và các tập thể, cá nhân có liên quan.  

3.3. Khai mạc triển lãm sinh vật cảnh 

- Thời gian: 14h00ph ngày 11- 14/4/2025 (tức từ 14/3 đến hết ngày 16/3 năm Ất Tỵ).  

- Địa điểm: Sân công viên Lý Thái Tổ thành phố Từ Sơn. 

- Chỉ đạo: UBND thành phố Từ Sơn. 

- Đơn vị thực hiện: Hội sinh vật cảnh thành phố Từ Sơn. 
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3.4. Khai trương liên hoan ẩm thực du lịch (100 gian hàng) 

- Thời gian: Từ ngày 10- 13/4/2025 (tức từ 13/3 đến hết ngày 16/3 năm Ất Tỵ).  

- Địa điểm: Trục đường Lý Thái Tổ (từ Trụ sở Công an thành phố đi vào). 

- Nội dung: Quảng bá, giới thiệu sản vật, đặc sản địa phương; sản phẩm 

được xếp hạng OCOP của tỉnh, của thành phố. 

- Chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh (Phòng Du lịch, 

Trung tâm Bảo tồn di tích và xúc tiến du lịch). 

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Từ Sơn. 

3.5. Khai trương tuyến phố đi bộ thành phố Từ Sơn  

- Thời gian: Từ ngày 10- 13/4/2025 (tức từ 13/3 đến hết ngày 16/3 năm Ất Tỵ).  

- Địa điểm: Trục đường vòng quanh Công viên Lý Thái Tổ. 

- Nội dung:  

+ Khai trương Khu vui chơi trẻ em miễn phí và Nhà sách tại Công viên 

Lý Thái Tổ. 

+ Khai trương Trung tâm thương mại Hanaka tòa nhà 17 tầng. 

+ Biểu diễn Xiếc đường phố. 

+ Đội quân nhạc biểu diễn. 

- Chủ trì: UBND thành phố Từ Sơn.  

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh 

(Phòng Du lịch, Trung tâm Bảo tồn di tích và xúc tiến du lịch). 

- Thành phần đại biểu:  

+ Đại diện Lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan. 

+ Thường trực Thành uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ thành phố, các 

phòng, ban chuyên môn của thành phố. 

+ Thường trực Đảng ủy-UBND các phường trên địa bàn thành phố; 

+ Các Đoàn thể chính trị của thành phố Từ Sơn (Mỗi đơn vị 20 đại biểu). 

3.6. Khai mạc biểu diễn hát Ca trù, múa rối nước Đồng Ngư 

- Thời gian: 8h00’ ngày 12/4/2025 (tức từ 15/3 đến hết ngày 16/3 năm Ất Tỵ).  

- Địa điểm: Khu di tích đình Đình Bảng.  

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh.  

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Từ Sơn. 

- Thành phần đại biểu:  

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh. 

+ Đại diện Thường trực Thành uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ thành 

phố, các phòng, ban chuyên môn của thành phố có liên quan. 

+ Thường trực Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ phường Đình 

Bảng; Ban Tổ chức Lễ hội Đền Đô. 

+  Nhân dân phường Đình Bảng và Du khách thập phương. 

3.7. Hát quan họ trên thuyền Rồng 

- Thời gian: Các buổi chiều từ 11- 13/4/2025 (tức từ 14/3 - 16/3 năm Ất Tỵ).  

- Địa điểm: Hồ Bán nguyệt Đền Đô. 

- Chủ trì: UBND phường Đình Bảng.  
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3.8. Khai mạc Giải Pickleball Đền Đô mở rộng 

- Thời gian: cả ngày bắt đầu từ 8h00’ ngày 11/4/2025 (tức ngày 14/3/Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Cụm sân Bean’s Dabaco. 

- Chỉ đạo: UBND thành phố Từ Sơn. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp Câu 

lạc bộ Pickleball Bean’s Dabaco thực hiện.  

3.9. Tổ chức các môn: Vật truyền thống, Cờ tướng, Tổ tôm điếm, bóng 

bàn, bóng chuyền da, Trò chơi thanh niên, Cầu lông, Thi Gói bánh phu thê... 

- Thời gian: từ ngày 11- 13/4/2025 (tức từ 14/3 đến hết ngày 16/3 năm Ất Tỵ).  

- Địa điểm: Khuôn viên khu di tích Đền Đô. 

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Đình Bảng. 

IV. KINH PHÍ  

1. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách Nhà nước; Nguồn thu phí của 

Ban quản lý Khu di tích Đền Đô; Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

2. Các cơ quan cấp thành phố được giao nhiệm vụ lập dự toán gửi Phòng 

Văn hóa, Khoa học và Thông tin để tổng hợp chung, gửi Phòng Tài chính- Kế 

hoạch trước ngày 8/3/2025 để thẩm định và báo cáo Chủ tịch UBND thành phố 

xem xét phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố 

- Tham mưu Tờ trình xin chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Ninh. 

- Phối hợp UBND phường Đình Bảng tham mưu UBND thành phố xây 

dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức lễ hội Đền Đô năm 2025; tham mưu trình 

Chủ tịch UBND thành phố Quyết định thành lập Ban Tổ chức lễ hội Đền Đô cấp 

thành phố và Phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Tổ chức lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Khai mạc Giải Pickleball Đền Đô mở rộng. 

- Tham mưu văn bản đề nghị Sở Thông tin và Truyền thống hỗ trợ tiếp 

các cơ quan báo chí; Tham mưu văn bản đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch hỗ trợ quảng bá các di sản văn hóa của tỉnh Bắc Ninh. 

- Là đầu mối tổng hợp tiến độ, tổ chức các hoạt động báo cáo UBND 

thành phố và Ban tổ chức Lễ hội.  

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố 

- Chủ trì tham mưu công tác đón tiếp các đoàn khách mời;  

- Thẩm định các văn bản và trình Lãnh đạo UBND thành phố phê duyệt.  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố: Chủ trì tổ chức chương 

trình khai trương liên hoan ẩm thực, tuyến phố đi bộ thành phố Từ Sơn. 

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán kinh phí tổ 

chức các hoạt động Lễ hội, căn cứ khả năng cân đối ngân sách thành phố, báo 

cáo Chủ tịch UBND thành phố xem xét, quyết định.  

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: Xây 

dựng kế hoạch thực hiện trang trí, tuyên truyền trực quan, tăng cường các 
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chuyên trang, chuyên mục nhằm các hoạt động của Lễ hội; biên tập các nội dung 

tuyên truyền Lễ hội …  

6. Ban Quản lý các dự án xây dựng thành phố: Chủ trì, phối hợp tổ 

chức Khai trương Khu vui chơi trẻ em miễn phí và Nhà sách tại Công viên Lý 

Thái Tổ. 

7. Hội sinh vật cảnh thành phố: Chủ trì tổ chức khai mạc triển lãm sinh 

vật cảnh Sân công viên Lý Thái Tổ thành phố Từ Sơn. 

8. Công ty Nam Hồng: Chủ trì, phối hợp tổ chức Khai mạc triển lãm 

trưng bày và đấu giá cổ vật tại Bảo tàng Hoàng gia Nam Hồng. 

9. UBND phường Đình Bảng 

- Là Thường trực Ban Tổ chức lễ hội, có trách nhiệm thành lập Ban Tổ 

chức lễ hội cấp địa phương; Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức lễ hội Đền Đô 

năm 2025. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất, phương tiện, trang 

thiết bị phục vụ lễ hội. Chỉ đạo các hội, các phường tổ chức các hoạt động diễn 

ra trong suốt quá trình diễn ra lễ hội đúng với truyền thống của địa phương và 

các quy định hiện hành về tổ chức lễ hội.  

- Tổ chức họp Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên. Thành lập các tiểu ban giúp việc, phục vụ lễ hội. Đảm bảo an ninh trật tự, 

vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh 

của địa phương, quản lý thu chi lễ hội công khai, dân chủ.  

- Chỉ đạo các ban, bộ phận xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết; Tổ 

chức tổng kết lễ hội sau khi kết thúc. 

- Chỉ đạo Ban Quản lý di tích Đền Đô: Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, phương tiện phục vụ lễ hội. Chỉ đạo các điểm di tích tổ chức các hoạt động 

trong suốt thời gian diễn ra lễ hội theo truyền thống của địa phương và đúng quy 

định hiện hành. 

- Chỉ đạo Công an phường, Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường: Phối hợp 

xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trước và trong suốt quá trình lễ hội diễn 

ra, chỉ đạo, phân công lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông.  

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của 

nhân dân trong công tác thực hiện văn minh, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn 

thực phẩm trước, trong và sau Lễ hội. Có phương án chuẩn bị nhân lực, thuốc 

chữa bệnh, trực cấp cứu khi có trường hợp tai nạn giao thông, ngộ độc thực 

phẩm xảy ra.  

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng thực hiện nhiệm vụ 

bảo đảm công tác An ninh trật tự, an toàn giao thông tại Lễ hội.  

- Chỉ đạo thực hiện việc nâng cấp, tôn tạo một số hạng mục phục vụ cho 

Lễ hội như: phát dọn, vệ sinh cảnh quan môi trường; phối hợp chỉ đạo luyện tập 

các nội dung tham gia biểu diễn tại lễ hội đảm bảo các yêu cầu của nghi lễ 

truyền thống.  
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- Tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện các hoạt 

động tại khu vực di tích Đền Đô và một số địa điểm khác.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Đô năm 2025; UBND thành 

phố Từ Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND phường Đình Bảng phối hợp tổ 

chức triển khai hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị 

kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thành phố xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực UBND tỉnh (b/c); 

- Sở VHTT&DL tỉnh Bắc Ninh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Ninh; 

- Thường trực Thành ủy, HĐND thành phố (b/c); 

- Các phòng, ban, chuyên môn của thành phố (t/h); 

- ĐU-UBND phường Đình Bảng; 

- Công ty Nam Hồng; 

- Lưu VT; P.VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đàm Thế Sử 
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